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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou kalkulace nákladů Francisovy turbíny.

Práce vznikla pro společnost MAVEL, a.s. Cílem práce bylo provést zhodnocení

současného stavu výroby v porovnání s možnými změnami ve výrobním procesu.

Praktická část se zabývá otázkou vlivu změny na design výrobku a současně nákladovou

strukturou procesu výroby.

Zaměřil jsem se na rozbor procesu výroby z hlediska jednotlivých položek se

zvýšeným detailem na interní procesy. Výpočty jednotlivých variant vycházejí z

aktuálních finančních podkladů. Ke zpracování byly použity veřejně dostupné informace

o společnosti MAVEL, a.s., interní dokumentace společnosti, odborná literatura a

oficiální internetové zdroje třetích stran.

Z vypracování a vyhodnocení nákladových kalkulací vyplývá, která výrobní

varianta je pro danou součást výhodnější z pohledu efektivity a současně hospodárnosti.

Výsledkem je porovnání nákladů jednotlivých výrobních variant z hlediska klíčových

nákladových položek. Navrhuji doporučení pro provedení detailního rozboru nebo

upřesnění nákladové struktury.

Klíčová slova

Náklady, nákladová kalkulace, projektování, manažerské účetnictví, Francisova

turbína
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Abstract

. The thesis was created under the auspices of MAVEL, Inc. company, that

manufactures water turbines. The Francis turbine was selected to be analyzed in the field

of costs. It is one of the main products of company portfolio.

The aim of thesis was to compare current production process state together with

potential production process changes. Analyzes were applied on three individuals Francis

turbine components. The technical and economical aspects of each variant are mentioned.

Costs are selected for individual production process steps, that correlate sequence

of tasks according to traveler sheets. It allows to be focused on specific step and its

condition. It follows that it is possible to compare the entire production process before &

after the change. This approach can be used in comparison of individual process steps

that are technologically identical.

Based on results is possible to determined which cost are favorable in terms of

effectivity and economy. Same procedure is applied on each of three Francis turbine

components.

The public available sources, internal company data, professional literature and

electronic resources were used.

Key words

Costs, costing, process-planning, managerial accounting, Francis turbine
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PŘEDMLUVA

Jako téma diplomové práce jsem si vybral problematiku ekonomické analýzy

změny výrobního procesu. Důvodem byl hlavně osobní zájem o danou problematiku a

spojení ekonomického a technologického směru. Diplomová práce byla realizována ve

spolupráci se společností MAVEL, a.s., která poskytla reálné podklady pro vytvoření této

analýzy. Společnost se zabývá výrobou vodních turbín, jejich repasemi a také servisem.

Výrobní změny byly zvoleny, protože mají velmi významný vliv na samotný

výrobní proces, tak i jeho okolí. Je nezbytné řídit jak technickou, tak i ekonomickou

stránku celé změny. Proto se domnívám, že je toto téma pro výrobní podnik velmi

důležité a současně aktuální. Na základě dohody obou stran bylo téma zvoleno s ohledem

na studijní obor Podnikání a komerční inženýrství v průmyslu.

Z důvodu potenciálních nových zakázek, zmapování současného stavu a srovnání

různých variant vyvstala příčina k vytvoření této práce. Dílo předkládá výsledky

navržených variant, v jejichž návrhu byl kladen patřičný důraz na pokrytí potřeb

společnosti. Současně jsou vyvozovány další dílčí závěry vyplývající ze spolupráce.

Práce je významná i pro účely managementu. Zpracování tohoto rozboru mi umožnilo

realizovat „malý“ technicko-ekonomický projekt a získat zajímavé poznatky a informace.

Diplomová práce se zaměřuje na ekonomickou analýzou vybraných komponent

Francisovy turbíny. Rozbor nákladů je proveden jak pro současný stav výroby, tak i pro

potenciální výrobní změny rozpracované v příslušných variantách. Souhrn dat je možné

uplatnit v reálné podnikohospodářské praxi, jako základní podklad pro realizaci projektu.

Uplatněné teoretické znalosti vychází především z předmětů podniková

ekonomika, management a jsou doplněny odbornými znalostmi z oboru strojírenské

technologie a materiály, jež jsem studoval. Informace byly čerpány ze zdrojů

zabývajících se podnikovou ekonomikou, manažerským účetnictvím, controllingovým

řízením a příslušnými výrobními technologiemi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá technickým, ekonomickým a provozním náhledem

na problematiku výroby Francisovy turbíny, což zahrnuje získání rámcového přehledu

nad celým projektem a jeho managementem. Práce se zaměřuje na propojení technické

roviny s ekonomickou a s tím související reakcí na výrobní prostředí. Nelze jednoznačně

stanovit, zda se lze orientovat jen podle cen jednotlivých výrobků, dodávek nebo celých

zakázek, a tudíž se domnívám, že je zapotřebí do celého procesu zařadit celou řadu

faktorů, a to jak externích, tak i interních.

Za interní faktory lze považovat vstupy ze všech oddělení společnosti mající

dopad na daný projekt (návrh, technologie, materiály, finance, výroba a montáž). To

s sebou nese také komplexní vyhodnocení celé problematiky. Z těchto důvodů byla

navázána spolupráce se společností MAVEL, a.s., která umožnila spolupráci v dané

oblasti a poskytla potřebná data pro tvorbu diplomové práce.

V realizaci tohoto tématu spatřuji nutnost velkého důrazu na pečlivost a detailní

selekci informací, která ve finále přinese jednodušší členění jednotlivých kapitol a také

samostatných procesů.

Zabývám se problematikou návrhu výroby jednotlivých komponent Francisovy

turbíny s důrazem na detailní specifikaci požadavků společnosti. V dalším kroku zajišťuji

nabídky jednotlivých kooperačních společností pro konkrétní výrobní stupně. Změna

technologie není totiž vždy nutně spojená se zřízením nového pracoviště, které by se

jevilo jak ekonomicky, tak technicky příznivě, že by z něj společnost jednoznačně

profitovala v budoucích letech.

Specializace strojírenské výroby umožňuje vytvořit vhodné podmínky pro vznik

pracovišť zaměřujících se na různé druhy jedinečných technologií (procesů a výrobních

celků). Realizace těchto pracovišť se potýká s nejdůležitějším faktorem, a to schopností

využití takového pracoviště. To vybízí k rozboru daných procesů a jejich řízení.

V případě, že společnost nedosahuje dostatečné poptávky a množství, je odkázána na

subdodavatele. Zavedení speciálních procesů je tudíž nerentabilní a potřebný proces se

vyplatí zajistit externě. Zavedením kooperace přesouváme speciální výrobní procesy na
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subdodavatele, což nám umožňuje soustředit se na nová koncepční řešení a správu

vlastních výrobních procesů. Optimální úroveň specializace a kooperace lze odvodit

z ukazatelů efektivnosti výroby.

Společnost MAVEL, a.s. neplánuje investovat a vybudovat nové pracoviště,

jelikož vodní turbíny nepatří mezi běžné spotřební zboží a jejich poptávka je limitovaná.

Výrobu těchto turbín lze zařadit do zakázkové výroby z důvodu nejen malého vyráběného

množství, ale i odbornosti. Současný trh pro vodní elektrárny je již značně nasycen,

jelikož na mnoha vodních tocích jsou turbíny nainstalovány. Proto přichází na řadu

projekty, při kterých jsou vodní elektrárny modernizovány, ať už v celém rozsahu nebo

dochází jen k výměně vlastní turbíny. V zahraničí se lze setkat s projekty výstavby

vodních nádrží, které jsou kromě zásobárny vody také velkým potenciálem pro využití

vodní energie, a tím rozšíření ekonomického potenciálu těchto staveb.
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2 PROJEKTOVÁNÍ

Změna technologie výroby je velice komplexní a náročný proces, který vyžaduje

detailní zacílení do jednotlivých vývojových stádií projektu. Je zapotřebí zvolit úspěšnou

cestu, na základě zvážení kladů a záporů jednotlivých návrhů a směřovat je k

předpokládaným cílům.

V případě změny technologie výroby je nezbytné vytvořit projekt, o který se celý

výrobní proces bude opírat, tzn., na jehož základě bude realizován. Projekt je zapotřebí

naplánovat, určit zodpovědné osoby, kontrolní body a v pravidelných intervalech dohlížet

na jeho průběh.

Kapitolu projektování shledávám jako velmi důležitou, jelikož se změny

výrobního procesu mohou promítnout jakkoli. V některých případech je nutné definovat

nové parametry a požadavky na vyráběnou součást a do hry se tak dostává i oddělení

technické přípravy výroby, které celou problematiku definuje.

2.1 PROJEKTOVÁNÍ VÝROBNÍCH PROCESŮ


[…]


srovnání rozložení nákladů individuálních variant jednotlivých součástí, jakožto i vliv na

celkový projekt. Diplomová práce se opírá o teoretický základ, který se odvíjí ve

rovinách, a to ve vztahu k samotné výrobě jednotlivých součástí, stejně tak i

k problematice řízení. Snahou bylo vystihnout základní aspekty výrobního prostředí,

které zohledňují projektování výrobních procesů, plánování a jejich výstup v podobě

nákladových kalkulací. Provedení analýzy a dosažení vytyčených výstupů v podobě

potřebných informací pro rozhodování shledávám jako dílčí celek, který tvoří podklad

pro management společnosti a jeho zpětnou vazbu. Z tohoto důvodu popisuji teorii

podnikového řízení a manažerského rozhodování, jelikož předpokládám, že reálná praxe

by vyústila v navázání dosažených výsledků do obou rovin. Bylo by možné reagovat jak

v oblastech operativního nebo strategického řízení a vztáhnout k tomu patřičná

rozhodnutí managementu. Z důvodu jistých omezení, kterými jsou například omezená

znalost prostředí společnosti a stejně tak i celé sestavy vodní turbíny hodnotím danou

problematiku jen z nastíněného pohledu na výrobu tří hlavních součástí. Za tímto účelem

navrhuji možná opatření a doporučení, ve kterých spatřuji témata k budoucímu rozvoji.

Praktická část zabývající se projektem Francisovy turbíny řeší problematiku

výroby Rozváděcích lopat, Předního víka a Lopatkového kruhu. Jednotlivě pro každou

součást jsem definoval výrobní varianty zahrnující současný stav výroby i nové

technologické varianty, pro něž jsem vypracoval nákladové kalkulace sumarizující hlavní

nákladové položky. V těchto datech spatřuji potenciál k rozhodování o výrobě

jednotlivých součástí.
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Výroba Rozváděcích lopat při změně výroby spočívající ve využití tlustých

plechů a jejich následném obrobení na finální rozměry redukuje celkové náklady na

výrobu třiceti dvou kusů o přibližně 7 %, což činí 60 000 Kč. Snížení je způsobeno

druhem polotovaru, který spadá do standardní kategorie nabízeného zboží a je běžně

dostupný. Současně zkrátíme dobu výroby, kdy dojde k úspoře 7 – 8 týdnů. Což je

v dnešním konkurenčním prostředí významná doba.

Výroba Předních vík a Lopatkových kruhů řešená ve čtyřech výrobních variantách

prokázala, že při použití konstrukční oceli nebo korozivzdorného materiálu má svá

opodstatnění. Varianta číslo 4 aplikovaná na Přední víko dosahuje úspory přibližně 25 %,

což představuje 382 740 Kč ve srovnání se současným stavem. Z tohoto hlediska je

opravdu nejlevnější. Volbou korozivzdorného materiálu a tedy varianty 3 nebo 4

Srovnáním jak z nákladového, tak i technologického hlediska doporučuji variantu 3 nebo

4 kdy bude využit výkovek nebo odlitek z korozivzdorné oceli. Očekávané zkrácení

realizace zakázky maximálně v rozmezí 1 – 2 týdnů.

Problematika Lopatkového kruhu je odlišná, jelikož plocha pro provedení

návaru je rovinná, a tudíž nevznikne náklad v tak vysoké výši jako v případě Předního

víka. Na základě dostupných cen pro konstrukční ocele v kombinaci s korozivzdorným

návarem vychází tento model jako nejhospodárnější. Úspora činí přibližně 16 %, což

odpovídá 149 260 Kč. Z výsledků je patrné, že využití ušlechtilejšího materiálu, který je

nutné vyrobit dražší technologií a následně obrobit je srovnatelné, spíše nákladnější než

při použití konstrukční oceli.

Z pohledu časových úspor lze obtížně stanovit reálnou úsporu mezi jednotlivými

variantami. Očekával bych přibližně stejné časové výrobní rozložení, protože na jedné

straně je výroba zatížena technologicky zdlouhavými výrobními procesy a současně

časově náročným procesem svařování. Co se týká výroby z korozivzdorných odlitků,

resp. výpalků, zde je zapotřebí uvažovat časovou náročnost obrábění takto rozměrných

součástí. Samotná výroba bude reálně probíhat pro potřeby pokrytí aktuální výrobních

potřeb, čím může být proces dále zpožděn nebo v opačném případě zkrácen.

Z celkového pohledu na celý projekt doporučuji využít ekonomicky

nejhospodárnější a nejefektivnější varianty zmíněné výše, jelikož vyhoví požadavkům na

design, docílí redukci nákladů a jako například v podobě Rozváděcí lopaty zkrátí výrobu.
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 Je zapotřebí vzít v úvahu, že se práce zabývá pouze třemi komponentami

Francisovy turbíny a neřeší vzájemné vazby se zbylou částí turbíny.

Na základě rozboru dané problematiky spatřuji možná doporučení v oblasti

obrábění, jakožto hlavní interní výrobní technologie, ve vztahu k budoucímu vývoji

společnosti. Zaměřil bych se na problematiku hodinové nákladové sazby a její rozbor

z pohledu dílčích položek, protože ve své práci využívám jednotnou sazbu pro obrábění

různých materiálů. U zpracování běžné konstrukční oceli vs. korozivzdorné, očekávám

rozdílnou spotřebu nástrojů, jejich trvanlivosti a životnosti. Současně bych otevřel otázku

stanovení časových kapacit, které vycházejí ze zkušenosti a nastavení strojních

parametrů. Rozbor přispěje ke zpřesnění informací a definování jednoznačných

parametrů pro vypracování kalkulací, které svým rozsahem zasahují do citlivých dat

společnosti tvořící její know-how. Data mohou být současně využita jako podklad

mapující využívanost současného strojního vybavení a iniciování otázky budoucích

investic v podobě modernizace výrobního zařízení.
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