## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomická analýza zásadní změny výrobního procesu Francisovy turbíny
Jméno autora: Ing. David Cvešper
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Jaroslav Vošický
Pracoviště oponenta práce: M a v e l, a.s., Benešov

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání DP práce je zaměřeno na vytvoření ekonomické analýzy zadaných variant výroby hlavních dílů Francisovy turbíny. Při analýzách se musí uvažovat jak s ekonomickými, tak i technologickými aspekty.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomová práce odpovídá zadání. Diplomant se v úvodu zabývá vstupem do teorie projektování výrobních procesů, podnikového řízení a plánování. Část zaměřená na technický rozbor výrobních procesů je popsána okrajově. V praktické části jsou řešeny tři hlavní díly Francisovy turbíny. Nejprve jsou vytvořeny analýzy současného stavu a pak jednotlivých náhradních variant. V kalkulaci rozváděcí lopatky byla špatně určena velikost dávky, která není 8 ale 32ks, výroba porbíhá kontinuálně. U lopatkového kruhu a předního víka se tento nedostatek také opakuje. Interpretace výsledků z tabulek byla vždy zcela jasná. Více úsilí bylo vynaloženo na teoretickou část než na praktickou část diplomové práce. V celkovém výsledku je DP práce přínosem pro firmu M A V E L, a.s.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>částečně vhodný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor postupoval podle zadání a jednotlivé kapitoly jsou řazeny logicky a přehledně. Celkově dobrý dojem kazí v odborné části kapitoly, které nejsou tak spojeny se zadáním, opakování textů v kapitolách ohledně výpočtu dopravy, volby výrobních dávek atd. se snahou prodloužit text. V práci postrádám rešerši, jak podobné díly řeší konkurence nebo snahu o návrh vlastních řešení s pohledu technologie a ekonomie. Diplomant nevedl aktivní komunikaci s firmou, což se nemalou měrou projevilo na kvalitě výsledků. Očekávali jsme od něj aktivnější spolupráci, např. častější prezentaci výsledků a jakým směrem pokračovat v analýzách. V tabulkách s cenami odlitků/výkovků jsou uvedeny ceny pouze od jednoho dodavatele. Více možností – např. výběrové řízení na dodavatele polotovarů – by bylo ještě zajímavější pro konečné vyhodnocení. Pro ekonomickou analýzu je toto nevyhovující, očekávali jsme porovnání cen od více dodavatelů.

<b>Odborná úroveň</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomant řešil téma, které je z oblasti náročné na technologické znalosti. Přesto si myslím, že tyto znalosti diplomant získal v průběhu základního studia. Vlivem absence rešerše dané problematiky s kombinací nízkou komunikací odpovídá snížené odborné úrovni diplomové práce.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce disponuje řadou formálních nedostatků a překlepů, návaznosti kapitol atd. Slovosled ve větách je někdy složitý a vede k menší srozumitelnosti textu. Grafická úroveň práce je na průměrné úrovni.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Úroveň diplomové práce ukazuje, že diplomant nevěnoval dostatečnou energii při získávání požadovaných informací a nevyužil veškeré možnosti konzultací a informačních zdrojů. Diplomová práce disponuje odkazy na literaturu a seznam tabulek.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Diplomant splnil požadavky zadání a předložená diplomová práce až na výše zmíněné nedostatky řeší problematiku změny technologie výroby hlavních komponentů Francisovy turbín. Toto téma je v současnosti velmi aktuální a je proto škoda, že diplomant nevyužil všechny možnosti rozboru řešení. Daleko lépe by pak jeho diplomová práce posloužila pracovníkům firmy Mavel, a.s. při důležitých rozhodnutích. Přestousuzuji, že si diplomant zaslouží hodnocení C a jeho diplomovou práci doporučuji k obhajobě.*

**Otázka:**

- Poptával jste výkovky/odlitky i u jiných dodavatelů? Pokud ano, proč jste je nepoužil do diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 9.2.2017

Podpis: